„ e le catacombe di Roma. In quegli oscu-
„ ri ritiri, esso, con alcuni amici passava
„ i giorni intieri, dimorandoui quattro, e
„ sei giornate sequenti, oue e pransava;
„ e dormiua, e faticaua, e scriueua, ri-
„ ducendo con estreme fatiche à termine
„ perfetto quel libro, che dopo sua mor-
„ te uscì alle stampe intitolato; Roma sub-
„ terranea.

Le *Picinelli* se trompe, car le *Bosio* n'a pas achevé son Ouvrage, comme nous le verrons dans la Note suivante. Aussi n'a-t-il pas raconté fidelement la maniere dont le *Bosio* a passé les jours & les nuits dans les Catacombes. *Phil. Argelati* est encore plus court dans sa Bibliotheca scriptorum Mediolanensium, Mediolani, 1745. in Fol. T. I. P. II. Col. 208. *Janus Nicius Erythraeus* raconte mieux cette histoire, dans sa Pinacotheca, l.c. où il dit: „(*Bosius*)
„ Fratre meo... ac pluribus aliis adhibitis,
„ multorum annorum studio, incredibili
„ labore, magnisque sumtibus, perfecit
„ illud opus. cui titulus est *Roma subterra-*
„ *nea*. Cujus operis elaborandi gratia, ali-
„ qua in speluncis illis sanctissimis non re-
„ ligiose facta narrantur ab hominibus mi-
„ nime religiosis. Ibant illuc cum eo sem-
„ per capita hominum quinque vel sex, ...
„ Et quia nunquam fere eo se conferebat,
„ ut paucas ibi horas consumeret, sed vt
„ minimum, triduum vel quattriduum
con-

Roma subterranea novissima in qua post *Antonium Bosium* Antesignanum, *Jo. Severanum* Congreg. Oratorii Presbyterum, & celebres alios Scriptores, antiqua Christianorum & praecipue Martyrum Cœmeteria, Tituli, Monumenta, Epitaphia, Inscriptio-

„ contereret, opiparis obsoniis, ac prae-
 „ stantissimi vini amphoris instructus, se
 „ illuc inferebat; adducebatur etiam co-
 „ cus, qui prandium ac cœnam coque-
 „ ret, cum suis omnibus instrumentis...
 „ ac postquam multum temporis ei rei,
 „ propter quam venerant, datum erat,
 „ *Cereri jam & Libero*, ac solitis baccha-
 „ tionibus, reliquum tempus debere o-
 „ mnium vocibus significabatur: nec mora,
 „ exornatum ibi convivium inibant, quod
 „ non silentio, neque ea modestia, quam
 „ loci illius sanctitas poscere videbatur,
 „ sed cum clamore, jocos, facetiisque plu-
 „ ribus, atque effusissimo omnium cum
 „ risu celebrabatur; in eo patera bilibris
 „ hoc est bacchantis more, hac illac volita-
 „ bat, ac plena & inanis, sine ulla intermis-
 „ sione fiebat; personabant specus illi
 „ convivarum vocibus, mædebant pavimen-
 „ ta vino, redolebant fornices nidore cu-
 „ linae, quivis ut severior, cum ex ali-
 „ quo aditu, quorum aliquot in circum-
 „ jectis ibi campis vinetisque cernuntur,
 „ venientem ex cavernis illis, debacchan-
 „ tium strepitum accepisset, non illic ver-
 „ sari homines, sed bacchari daemones,
 „ non opus religiosum elaborari, sed Bac-
 „ cho sacra fieri, vel evocari ab inferis
 „ manes declamasset. Ac per hanc ratio-
 „ nem confectus est liber ille eruditissimus
 „ atque doctissimus, quem ne vivus ede-